



ЖАНАЙҚАЙ



## Балдыр кішкентайы

Ауылымызға қиырдағы Қызылордадан келін түсті. Құдалар келіп, арқа-жарқа болып, екі күн қона жатып, қонақ болды. Сонда әлгі кісілердің кетерінде таңдай қағып тамсанғаны ауылдағы ауыз су болыпты. Ауыл деп отырғаным – Алматының іргесіндегі Еңбекшіқазақ ауданына қарасты Қырбалтабай деген елді мекен. Ауыз су жер астынан қысы-жазы бір тоқтамай атқылап жатады. Бірер жыл бұрын отандық телеарналар «Алматының өзі ауыз суға зәру. Ал Қырбалтабайдың суы босқа ағып жатыр» – деп аттандаған. Онысы ауылдағы ағайынға жақпады. «Алланың берген несібесі. Суымызға сұқтанбаңдар» – деп мөлдір тамшыны басқа жаққа бұрып әкететіндей қызғышша қорғады.

(Жалғасы 2-бетте)

ОРАЙЫ КЕЛГЕН СҰХБАТ

## Нан жабуды ұмыттық

«Жалқаумыз. Ауыл тұрғындары күнделікті тұтынатын заттардың бәрін сатып алады. Нанға дейін. Нан жабуды да ұмытты. Қыз бала болсын, ұл бала болсын, осыдан барып жалқаулыққа ұрынады. Жазда шабындықта болып, күзде мақта теріп көрмеген. Маңдай терін төгіп, еңбек етпеген бала ертең қандай азамат болып шығады? Жастардың дені жалқау десем өтірік емес»



(Толығырақ 5-бетте)



### БИРЖАМЕТР

МҰНАЙ (brent)

44,10



DOLLAR

347



EURO

388



РУБЛЬ

5,37

ҚЫЗЫҚСТАН ҚЫЗЫҚТАРЫ

Зейнеткер  
Зейнеткерді  
алдапты



(Жалғасы 2-бетте)

2

БІРТҮРЛІ  
БАЛАБАҚША

3

КИГЕНІМІЗ  
ҚЫРҒЫЗДЫҢ  
ПИМАСЫ

8

КҮМІС  
СЫРҒА

on the web  
JASQAZAQ.KZ

«ЖАС ҚАЗАҚТЫҢ» САЙТЫ  
jasqazaq.kz





**АПТАНЫҢ АЙТЫСЫ**



«Қазақстан Даму банкі» Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қорынан алынған ақшаның 15 млрд теңгесі «Экспо-2017» объектілерінің құрылысына бағытталады»

interfax.kz



**БЖЗК** ЗЕЙНЕТАҚЫ ҚОРЫ  
ПЕНСИОННЫЙ ФОНД

**ҚОҒАМ ЖҚ**

www.jasqazaq.kz  
E-mail: jas\_qazaq@mail.ru

«Зейнетақы қорынан ақша «ЭКСПО» аумағында салынып жатқан МЕГА ойын-сауық орталығының құрылысына жұмсалатыны аты аталмаған дереккөзінен белгілі болды»

radiotochka.kz

**Сергей КУЯНОВ,**

«Астана ЭКСПО-2017» ұлттық компаниясы қоғаммен байланыс департаментінің директоры:

«ЭКСПО» аумағындағы нысандар және «ЭКСПО» объектілері – бір нәрсе емес. Олар екеуі екі бөлек. Көрменің аумағы 174 гектар, оның ішінде тек 25 гектарға ғана «ЭКСПО» нысандары салынады. Басқа бөлікте тұрғын үй кешендері, сауда орталықтары болады. Олар «ЭКСПО» аумағында орналасқанымен, «ЭКСПО» объектілері болып саналмайды. «Қазақстан Даму банкі» құрылысын қаржыландыратын ғимараттардың ұлттық компанияға қатысы жоқ. «ЭКСПО» компаниясы қазір қаржыға мұқтаж емес. Ал «Интерфакс-Қазақстан» агенттігі ақпаратты жоққа шығармаса, сотқа беру мәселесін қарастырамыз»



**Марат ҚҰСАЙБAYEV,**  
Ұлттық экономика министрінің бірінші орынбасары:

«Экспорт алды және экспорт қаржыландыруын ынталандыру үшін зейнетақы қорынан 30 миллиард теңге қарастырылған»



**Мәселе**  
**Барды ұқсата алмаймыз – 2**

Ала жаздай ауылдан қарға адым ұзамай, пима басатын Қонысбайдың қолы босағаны осы. Онда да бармауға лажы болмаған. Қанша дегенмен, жиен. «Жиен назары қатты болады» деп қазақ тегін айтпаған. Араласпаса ағайынның өзі жылдар өте келе жатқа айналады екен. Әдейілеп емес, әрине. Жер шалғай болғандықтан, жыл аралатып қана жүздесіп жүр. Балалар бірін-бірі танымайды да.

есептейтін әдеті жоқ еді. Қашан да бақай есептен, қызғаныштан ада. Осы арада ала жаздай орман аралап, жер ананың ырыздығын теріп, жеп жүргендерге кереметтей разы болмасы бар ма. Шынында да, бәрі еңбекпен келетін дүние ғой. Жаңа ғана жиен ағасының үйінде өз көзімен көрген жадау тіршілік, жүдеу дастарқан, салы суға кеткен қаракетсіздік туралы ойлады. Ал мынау жол жиегіндегі танның атысы, күннің батысы құмырскадай қыбырлап, бір қарағанда болымсыз көрінетін, бірақ шынұайтында, отбасын асырауға қауметі қаптал жететін таза еңбектің үлгісі көріп, шын ниетімен разы болды. Жиен ағасының үйінде тепсе темір үзетін екі азамат шыбық басын сындырмай бос отыр. Осыдан кейін барып, өмірге өкпелейміз, қоғамға кінә артамыз.



**Кигеніміз қырғыздың ПИМАСЫ**

де, әлі күнге дейін күнкөрістері мүгедек әкелерінің мойнында. Қонысбай келген шаруасын тәмамдаған соң кейін қайтқан. Макинскіден Астанаға асатын жолдың қос қапталында саңырауқұлақ, бал, әртүрлі тосаптар, қайың жапырағынан буылған шыпыртқы сататындар сәмсап тұр. Еріксіз бұрылған. Әуелі ермек үшін. Әншейін базар нарқын бағамдамақ болып. Бір литр таңқурай 1,5 мың, ара балының 1 литрі 2000, қайың шыпыртқы 150 теңге, жидектің 2 литрлік тосабы 3500 мың,

Қонысбайдың өзі де өлмес кәсібін тапқан. Баяғы Айыртау өңірінде әркімнің үйін салып, қорасын шабатын ақсақ Андрейден қалған сабау, күзем жүнді тарайтын, тістері сойдыған ат тарақ, жүн жуатын шұңғыл бөшке асырап тұр. Ал жүн дегеніңіз, тіпті тегін. Қолдан басқан пиманың рахатын ел көреді. Еңбегінің жемісін мұның отбасы, несі жаман?! Шыбын тайып жығылатын теп-тегіс асфальт жолмен келе жатып, ойына небір жайлар ораған. Біздің қазекен деп ойлады Қонысбай. Сөзге ғана мықты ғой. Шіркіндерді сөйлетіп жіберсең, Таяу Шығыстағы проблемадан бастап Ливияның Калдафиніе дейін таратып береді. Өткенде айттың шайын ішіп отырған. Кешегі кенес кезінде жылқы баққан Есенбай есіп отыр. Былтыр дейді ол қарагер атымды суаруға барғанмын. Ескі баз жақтан қасқыр-қасқыр деген дауыс шықты. Содан қарагерді суармастан жайдақ міне салып тура қудым. Құдай біледі бір өтірігі жоқ, Жарқын көліне дейін қуып жеттім. Қара жерде қасқырға қуып жету үшін астына мінгенің тұлпар болуы керек қой. Қуып жеттім де, үзгенімді суырып, — дей бергенде, қасында отырған Бозкеннің Серігі қолын ұстай алды: — Сен мана жайдақ шығып едің ғой, — деді. Айттың шайында ошарылып отырған отыз адам күлкіге көміліп қалды. Қазак болып өмір сүру де қызық қой, шіркін...

**П**има басатын Қонысбай жол-жөнекей облыс орталығына соққан. Жұмыс күні болса да орталық базар құмырсқаның илеуіндей құжынап жатыр. Аяқ басатын жер жоқ, осы жұрттың жұмысы қайда екен деп ойлады ішінен. Жалпы, Қонысбайдың өзге жұртта шаруасы шамалы. Бұл өзі пима басатын болғандықтан, жол-жөнекей базардағы сатарманның қолында өзінікіндей зат бар ма екен, әлде, жоқ па, соны білгісі келген. Тап бұл басатындай жеп-жеңіл, қонышы қайырылған, кейпі сүйкімді пима жоқ екен. Бір бұрышта қырғыздың келіншектері 2,5-3 мың теңгеден сатып тұр. Олардікі бұзубас, қонышы әнтек кен, әрі үлкен, өңсіз, сұрықсыздау екен. Шамасы ауылда тұратын ағайындар болса керек, екі-үш казак жаңағы көрер көзге сүйкімсіз пимаға саудаласып жатты. Одан өзге көзге ештеңе түскен жоқ. Бір-ақ жерде, оның өзінде де қырғыз пимасы.

мұрт ақпан келіп, ағзанды аяз қарығанда сұлуынан жылуы жақсы емес пе. Денсаулыққа пимадан қолайлысы жоқ. Тек бір өкініштісі, қазіргі жастар пима ки десе аза бойы каза болады. Әйтпесе, оймақтай қылып, қолдан басқан, жеп-жеңіл, жып-жылы пиманың не жамандығы болсын. Өзімізде қойдың күзгі жүні мен көктемгі жабағысы жан адамға керек болмай, іріп-шіріп жатқанда, ең аяғы пима екеш пиманы да қырғыз ағайындар тасып беріп жатыр. Сонда деп ойлады Қонысбай, біздің ең болмағанда әр үйдің ауласында шашылып жатқан жүнді де іске жарата алмағанымыз-ау. Алыстау салса, аласып кететіндей бір-біріне нықтастырып салынған өңкей сұрғылт үйлі Макинск көлінен шықпайды-ау бұның. Жиен жегенсі жалдырай қарсы алған. Әуелі ұзынсонар амандық-саулық. Содан соң шай. Аттанарға тағы бір шай.

картоптың 10 литрлік шелегі 1000 теңге, балға батырылған қарағай бұрткітері салынған 1 литрлік бәнке 1500 теңге және үлкенді-кішілі ыдыстарда тұздалған саңырауқұлақтың тұр-түрі толып тұр. — Әрбір маусымда 1 миллион 200 мыңнан 1 миллион 500 мыңға дейін табыс табамыз, — дейді кәсіпкер Нина Владимирова, — жаз бойы қол қусырып қарап отыру деген жоқ. Біздің Буланды өңірінің табиғаты тұнып тұрған байлық қой шіркін.

Қонысбайдың кісінің қалтасындағы ақшасын

**Тақырыпқа орай**

**Атамұрат ШӘМЕНОВ,**  
ЭКОНОМИСТ.



— Жүн мен терінің далада шіріп жатуы барды ұқсата алмауымыздың бір белгісі. Кеңес дәуірінде Таразда, Семейде теріні, жүнді өңдейтін фабрика болды. Қазіргідей далаға тастамай, сонда өткізесің. Одан кейін өнім шығарылады. Түркия сияқты жақсы жетістіктерге жетпесекте, тері далада қалмайтын. Өңделген шикізатты қабылдайтын өзіміздің жеңіл өнеркәсібіміз де болды. «Жетісу» аяқкиім фабрикасына жіберіліп тұрды. Одан бөлек, тондар тігілді. Керемет болмаса да, мал шаруашылығына киюге жарайды. Жылы болатын. Оңтүстік Қазақстан облысындағы мақтаның өзі еліміздегі біраз адамды киіндіруге жарар еді. Әлі күнге сол өңірдегі мақтадан тігілген көйлекті әлі көргем жоқ. Бүгінде біз бар кәсіпорынды жауып, сауда орындарын ашып жатырмыз. Жалпы, елімізде тауар

өндіруші экономика емес, сауда экономикасы болып кетті. Ал сауда экономикасының түбі таяз. Қазіргідей қиын қыстау кезеңде шама-шарқын білініп қалады. Ғаламтордан бір жаңалық оқып қалдым. Шығыс Қазақстан облысында жақсы өнім шығарғаны үшін субсидия береді. Бұл не деген масқара?! Біздің мемлекеттік саясатымыз өндірушіге емес, саудаға арналған. Шағын және орта бинзесті қолдауды қолға алдық. Оның өзінде көп нәрсені айыра алмаймыз. «Елімізде осынша кәсіпкер бар, оған мынадай көмек көрсетіліп жатыр» деген жалаң көрсеткішті келтіреміз. Ал сол көмек мейрамхана, сауда-саттық сияқты болмашы дүниелерге көрсетілуде. Өндірушілер соның 10 пайызын ғана алып отырған шығар. Қалғаны қызмет көрсету саласына көрсетіледі. Осының бәрі үкіметтің кемшілігі деп есептеймін.

**ФОТОАЙҒАК**



**31 арна мәселеге араласқаннан соң, құжат түзетілді**

**«КНР» деген ұлт бар екен**

Дереккөзі: 31kz







Байқау

# РУХАНИЯТ



7

www.jasqazaq.kz

E-mail: jas\_qazaq@mail.ru

# Көркемсөз кездесудің ажарын ашты

**Талдықорған қаласында жыл сайын дәстүрге айналған Оралхан Бөкей оқуларының облыстық байқауы өтті. Байқауға 18–25 жас аралығындағы жастар қатысты. Алматы облысы Тілдерді дамыту басқармасының ұйымдастыруымен өткен көркемсөз оқулары мемлекеттік тілдің қолданылу аясын кеңейту, ана тілімізді қадірлеу, құрметтеу сияқты мақсатты көздейді. Қатысушыларға жазушы Оралхан Бөкейдің прозасынан үзінді оқу және елге белгілі ақынның бір өлеңін мәнерлеп оқу талабы қойылған. Алматы облысына қарасты 16 аудан, 3 қаладан қатысқан 36 үміткер өз бақтарын Бикен Римова атындағы драма театр сахнасында сынады.**

болса қағып-сілкіп, желдетіп, шаң-тозаңнан арылтып, дәмділіктен, арам пиғыл, теріс көзқарас, дүниекоңыз ниет-пиғылдардан айықтырса ғой» дейді кезекті монологінде Таған. Оралхан Бөкей қазіргі күні де өзекті болып тұрған тарихи сананы жаңғырту мәселесі туралы ұлттың кем-кетігін түгендеуге мұрша болмаған кенестік қоғамда да

актриса Ғалия Темірбаева қатысушыларға қарата: «Сіздер, өнердің өлкесіне келген жансыздар. Өнер өлкесіне келген адамдар ешқашан жамандыққа бармайды. Сіздердің бұл байқаудан үлкен ұғыстарыңыз сол болмақ» деді. Сондай-ақ қазылар алқасының төрайымы үміткерлердің кем-кетігін айтып, ендігі жерде есте ұстар қағидаларды да тілге тиек етті. Оның айтуынша, көркемсөз оқу үшін ең бірінші оны түсіну керек, шығарманың айтар ойын дәл тауып, түсініп, кейіпкердің образын бойына сіңіріп барып оқыса, сонда тыңдарманның жүрегіне жетеді. Сөз құдіретін жүрекке жеткізе алған адам ғана нағыз көркемсөз оқу шебері болады. Осы ұстанымды берік ұстаған қатысушылар жеңімпаз атанды. Байқауда бас жүлдені алған Қалдыржан Сабырақын өзінің жеңісін



оның жанын түсінуге тырыстым. Ғалымдар зерттеуі бойынша, су жердің қасиетін, адамдардың өздерінің мәнерін, өмір сүру салтын түгелдей сіңіріп алады екен. Сол суды ішкен адам соған лайықты болады. Оның үстіне, Райымбек ауданы «Мұқағалитану»

туған өңірінің өнерге жақын, өлеңге құштар ел екендігімен байланыстырады. Ол алдағы уақытта республикалық Оралхан Бөкей оқуларында облысымыздың намысын қорғайды.

кейіпкерінің аузымен айтып кетті: «Біздер, тарих-ананы қатты ренжіттік. Өз ұлтымыздың тарихын кісендеп ұстадық, киесі ұралды деп білмедік. Шала-жансар жасалған оқулыққа сендік, шабына от түссе де айтайық: Өкімет басында отырғандардың бар-барлығына сендік, ал олардың ақ дегені — алғыс, қара дегені — қарғыс болды. Міне, сондықтан да халық аласты, қайсысының қай сөзіне сенерін білмей сенделді, олардың біріне-бірі жала жауа қуып, бірін-бірі жоққа шығаратын теңіз толқыны секілді айбынынан сескенді».

Оралхан Бөкей шығармалары әлі маңызын жоймаған өміршең тақырыптарды қазуамен қатар, тілінің көркемдігімен де қазақ әдебиетінен ойып орын алады. Жазушының шығармаларын насихаттау мақсатында биыл 18-ші рет өткізіліп отырған көркемсөз оқу шеберлерінің байқауы оның қатысушыларына өмірдегі ең үлкен сый береді. Ал адам жаны үшін ең үлкен сый — рухани баю, рухани тазару. Байқау жеңімпаздарын марапаттау кезінде қазылар алқасының төрайымы Б.Римова атындағы драма театрдың директоры,



**Қалдыржан САБЫРАҚЫН,** Райымбек ауданы:

— Мен бүгінгі байқауда «Атаукер» повесінен үзінді алдым. Басы бар, ортасы, соңы бар, айтпақ ойы бар Тағанның монологін оқыдым. Шағын ғана монологта Таған өмір туралы, қоғам, адам туралы толғанады, түйдек-түйдек пәлсапа айтады. Шығарманы оқып тұрған адам өзі түсінбесе, тыңдарман екібастан түсінбейтін болғасын, мен барынша Таған болуға және

сабағын тұрақты түрде оқытады. Мұқағали туған өңір болғасын, ондағылардың барлығы ақынның өлеңін жатқа біледі. Өз басым, Мұқағалидың 200-ден астам өлеңін, 4 поэмасын жатқа білемін. Біздегі орта да, тәрбие де сондай. Өлең мен өнердің ортасы. Барлығы поэзияға құштар, сөз қадірін түсінеді. Менің жеңісімнің бір сыры осында жатыр деп ойлаймын.

**Қырмызы МҰХТАРБАЕВА,** Қарасай ауданы:

— Бұл байқауға бірінші рет қатысып тұрмын. Жасым — 20-да. Қаскелең мәдениет колледжін бітірдім. Көркемсөз жаттау, оқу, оның тереңіне бойлап түсіну адамға рухани байлық береді. Мен бесінші сыныптан бастап көркемсөз

оқу, проза, поэзия жаттауға, оны мәнерлеп оқуға дағдыландым. Ұстазым — Айза Жубанова сахнаға жетектеп шығарып, сөз құдіретін түсінуге сенімділігін тигізді. 8-сыныптан бастап республикалық, облыстық байқауларға қатыса бастадым. І. Жансүгіров, М.Мақатаев, Ш.Құдайбердиев, Махамбет, Т.Айбергенов, Ф.Оңғарсынова атындағы оқуларға қатысып жүреміз үнемі. Жақында «Ұлан байтақ Қазақстаным» атты Қазақстан Республикасының 25 жылдығына арналған байқауға қатыстымын. Міне, осы байқаулардан жинаған тәжірибем, өзімнің талабым мен қабілетімнің арқасында бүгінгі байқаудан жүлделі орын алып отырмын. Өте қуаныштымын.

**Кендебай ТЕМІРБАЙҰЛЫ,** ҚР еңбек сіңірген қайраткері, қазылар алқасының мүшесі:

— Қатысушы жастарымызға 3, 5, 7 минуттан аспайтын жазушы шығармасынан үзінді оқуға мүмкіндік бердік. Бірақ сол 3 минуттың өзінде Оралхан ағамыздың айтар ойын, берер тағалымын түсінуге болады. Үміткерлер үзіндіні үзіндіге жалғап, әдемі үйлестіріп, біртұтас ойды беруге тырысты. Бұл кейінгі кезде жазушы шығармаларын ұрпаққа жеткізуде жасалып жатқан үлкен жұмыстың бірі, оны облыстық тілдерді дамыту басқармасының қолға алып жүргені өте құпталарлық. Бұл байқау адамды өсіреді, рухани тазаруға, әдемі сөйлеуге дағдыландырады. Сондықтан, ол әрі қарай жалғаса беруі керек. Әлі талай ұрпақты осындай байқаумен тәрбиелеп жатсақ, біз үшін соның өзі үлкен жетістік.

Байқауда талдықорғандық Әйгерім Жадыршова бірінші орын, Қарасай ауданынан келген Қырмызы Мұхтарбаева екінші орын жүлдесін алып, ақшалай сыйлықпен марапатталды.

(Суреттер автордікі)



Білім

# Жаңарған білім ордасы

Жаздың соңғы айы ата-аналардың балаларын мектепке дайындау, кітап-құралын алып беру мәселесімен қарбаласады. Ал білім беруші мекеме оқушылардың жаңа оқу жылына ерекше құштарлықпен келуіне жағдай жасайды. Қазіргі кезде Талдықорған қаласының өзінде 11 мектепте күрделі жөндеу жұмыстары жүргізіліп жатыр. Оның барлығы қыркүйек айының бірінші күні оқушыларына су жаңа мектеп болып, есігін айқара ашпақ. Сол сияқты Қаратал ауданында да шағын орталығы бар, заманауи үлгідегі, соңғы технологиялармен жабдықталған білім ордасы оқушыларын қарсы алмақ.

1550 шаршы метр. Мектептің жанында орналасқан шағын орталық 50 орынға лайықталған, оның ауқымы 437 шаршы метр. Бүгінгі күні нысанда іргетасын, қабырғасын бекемдеу, шатырын ауыстыру жұмыстары толығымен жасалып бітті. Сонымен қатар ғимарат ішінде су және жылу жүйелерін орнату ісі аяқталды. Электр монтаж жұмыстары 90%,

ішкі әрлеу жұмыстары 70 пайызға тәмамдалған. Сондай-ақ ғимараттың қасбеті мен сыртқы инженерлік жүйелері де жанарғылуға. Мектеппен қатар шағын орталықта да жөндеу жұмыстары жүріп жатыр.

Жалпы, құрылыс алаңында 140 адам жұмыс істейді, олардың тең жартысы — жергілікті тұрғындар. Құрылысшылардың негізгі күші — мектеп ғимаратына салынуда, себебі 1 қыркүйекке дейін жанарған, жаңғырған мектеп оқушыларды қабылдауға дайын болуы керек. Ал жалпы құрылыс жұмыстары толығымен биылғы жылдың желтоқсан айының алғашқы онкүндігінде бітеді деп жоспарланып отыр.

Мектеп ғимаратының жанарғылуы нәтижесінде мұнда оқушыларды еңбекке баулитын арнайы кабинет, сол сияқты заманауи құрал-жабдықтары бар мультимедиялық кабинет пен



компьютерлік бөлме де болады деп жоспарланған. Мектеп ауласында футбол, баскетбол және тренажер алаңдары бар. Спорт кешені де оқушылардың игілігі үшін жасалынады. Соңғы үлгіде жабдықталған мектепте балалар тек алаңсыз білім алу үшін барлық жағдай қарастырылған.

Жалпы, Алматы облысы бойынша 733 жалпы білім беретін орта мектеп, 337 балабақша және 432 шағын орталық жұмыс істейді. 4 мектеп-интернаты, 14 мектеп жанындағы интернат, 5 балалар үйі (оның 3-і

жекеменшік) және отбасылық үлгідегі 7 балалар үйі (1 жекеменшік), 1 жасөспірімдер үйі, 1 кәметке толмағандарды бейімдеу орталығы, 38 (32 — мемлекеттік, 6 — жекеменшік) қосымша білім беру мекемелері, 7 арнайы мектеп-интернат, 7 облыстық психологиялық-медициналық-педагогикалық консультация, 15 психологиялық-педагогикалық коррекциялық кабинет және 70 колледж білім мен тәрбие береді.

Бетті дайындаған Шынарғұл ОҢАШБАЙ



